
Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 96
data 29/09/2022

Classif. IV.5

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 PER 

INTERVENTI IN AMBITO SOCIALE E LAVORI PUBBLICI. 

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022/2024 ED 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI.  

L’anno Duemilaventidue,  il giorno ventinove del mese di Settembre alle ore 20:00, nella Residenza Municipale, si è riunito il  

Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in prima/seconda convocazione ed in seduta pubblica.

Dei Consiglieri assegnati a questo Comune ed  in carica:  

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.

1 BAGALINI NICOLO’ S   14 MANCANIELLO GISELDA S   

2 BARLOCCI LUCIANA S   15
MARCHEGIANI 
ANNALISA

S   

3 BOTTIGLIERI AURORA S   16 MARINANGELI LORENZO S   
4 CANDUCCI PAOLO   S 17 MERLI SABRINA S   
5 CAPRIOTTI FABRIZIO S   18 MICOZZI GINO S   
6 CARBONI EMANUELA S   19 MUZI STEFANO S   
7 DE ASCANIIS BARBARA S   20 NOVELLI DOMENICO S   
8 DE RENZIS MARTINA S   21 PASQUALI UMBERTO S   
9 DE VECCHIS GIORGIO S   22 PIUNTI ELENA S   

10 DE VECCHIS SIMONE S   23 PIUNTI PASQUALINO S   
11 FANINI ELDO S   24 SPAZZAFUMO ANTONIO S   
12 GAETANI STEFANO S   25 TRAINI ANDREA S   
13 LAGHI SILVIA S   

risultano presenti n° 24  ed assenti n° 1.

Scrutatori: -  - 

Assume la presidenza il PRESIDENTE, FANINI ELDO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, ZANIERI STEFANO

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024  PER  INTERVENTI  IN 
AMBITO SOCIALE E LAVORI PUBBLICI. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI.  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
-  con deliberazione  consiliare  n.  35  del  26/3/2022  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, sono stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024, il Bilancio di Previsione 2022/2024 e i relativi allegati; 
- che nel corso dell’esercizio finanziario sono state effettuate variazioni al bilancio e prelevamenti dal 
fondo di riserva e dal fondo rischi contenzioso nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 166 e 176 del 
TUEL;
-  con  deliberazione n.  46  del  7/5/2022  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  rendiconto  della  gestione  
dell'esercizio finanziario 2021;
- con deliberazioni consiliari  n.75 del 18/7/2022 e n.86 del 30/7/2022 sono state approvati l'assestamento  
generale e la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

CONSIDERATO che sono successivamente pervenute con mail del 16/9/2022 e 22/9/2022 richieste di 
variazione di bilancio urgenti dal Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, in particolare:
- iscrizione del finanziamento FLAG per € 28.800,00 per lavori al molo Sud e relativi al Museo Aperto 
del Mare (MAM) e della relativa spesa di investimento;
- previsione del finanziamento del Ministero della Cultura (Decreto Direzione generale Spettacolo n. 6 
del 28/07/2022) fondi PNRR di € 52.640,00, del 20% di finanziamento supplementare di cui al decreto 
MIMS cd. "Caro materiali" del 28 luglio 2022 (GURI del 12 settembre 2022) per appalto entro l'anno par
ti d per € 10.528,00 e del cofinanziamento di € 13.160,00 per l'intervento sul teatro Concordia  a valere 
sulle maggiori risorse da Canone unico patrimoniale per occupazioni cantieri;
- anticipazione al 2022 dell'intervento, con relativo cofinanziamento comunale di € 15.000,00, per l'inve
stimento in pensiline assistito da risorse regionali per € 35.000,00;
- aggiornamento del Programma triennale dei LLPP e del bilancio 2022 con l'importo definitivo del pro
getto di ristrutturazione del ponte sull'Albula di via Trieste ad € 1.660.000,00,  prevedendo una maggiore 
spesa finanziata per € 88.000 con ulteriori fondi di cui al decreto MIMS cd. "Caro materiali" del 28 luglio 
2022 (GURI del 12 settembre 2022) e per € 57.000  con le maggiori risorse da Canone unico patrimonia
le;
- storno di € 30.000,00 dal capitolo 105.22.605 del bilancio 2022 per i lavori di manutenzione straordina
ria presso il Centro sociale primavera;
- destinazione dei 15.000,00 euro di OOUU che si liberano nel 2023 dall'anticipazione al 2022 dell'inter
vento sulle pensiline alla manutenzione degli asfalti;

VISTE inoltre le seguenti richieste di variazione sollecitate dal Servizio Politiche Sociali:
- con Nota Prot. n.49296 del 14/7/2022 per la previsione in entrata della somma di € 21.470,39 trasferita 
dall'ASUR Av5 con determina  del Direttore dell'Area Vasta n.5 n.744 del  30/6/2022 quale addedum 
integrativo per le strutture residenziali sanitarie e sociosanitarie extra ospedaliere private convenzionate 
nell'ambito dell'emergenza Sars-Cov2 per il centro Sociale Primavera e per la COSER Biancazzurro;
- con Nota Prot. n.62276 del 6/9/2022 per l'iscrizione in bilancio della somma di € 76.836,87 trasferita dal 
Ministero  dell'Interno  in  attuazione  del  Decreto  interministeriale  per  la  ridistribuzione  dei  fondi  ai 



comuni,  indirizzati  agli  alunni  con  disabilità  e  destinati  alla  copertura  dei  maggiori  costi  legati 
all'assistenza scolastica dei disabili;

ATTESO che  con  Nota  Prot.  n.65125  del  15/9/2022  il  Servizio  Politiche  Sociali  ha  chiesto  lo 
stanziamento di nuove risorse e specificatamente:
- la destinazione del contributo ministeriale ai sensi dell'art.39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n.73 di 
€ 41.404,63 a supporto dell'attività relativa alla gestione dei centri estivi;
-  l'assegnazione  del  contributo  di  €  104.640,50  ex  DGRM  1055/2022  per  scalare  la  graduatoria 
relativamente alle domande di contributo per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- i fondi famiglia dell'ATS21 di € 6.000,00 per sostenere le consuete attività poste in essere presso il 
Centro Famiglia comunale nell'ambito delle attività legate al sostegno alla genitorialità;
- l'ulteriore trasferimento regionale nell'ambito del programma di educazione 0/6 di € 8.000,71 al fine di 
rafforzare l'orario pomeridiano nei nidi a gestione comunale;
- la destinazione del 5 per mille di  € 9.219,21 assegnato all'Ente comunale alla manutenzione ordinaria 
per i servizi alla persona;
-  l'utilizzo di economie pari a € 15.000,00 dalla gestione del Centro Sociale Primavera ai relativi lavori 
per il rinnovo del CPI (sostituzione porte taglia-fuoco);

ATTESO che  occorre  procedere  alle  descritte  variazioni  di  bilancio  di  competenza  dettagliate 
nell'allegato “A” assolutamente compensative; 

DATO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Dirigente dell'Area 
Risorse;

RITENUTO di dover conferire immediata eseguibilità al presente atto, a norma dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs. n. 267/2000, per consentire la pronta disponibilità delle somme;

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota circolare 
n° 21606/2021;

Per quanto esposto

PROPONE

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di provvedere, per i motivi espressi in premessa, alle variazioni di competenza del bilancio 2022/2024 
dettagliate nell'allegato “A” al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di precisare che a seguito delle variazioni di cui all'allegato “A” permangono gli equilibri di bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme recate dal 
D.L.gs.n.267/2000;

4) di dare atto che, nel rispetto delle normative vigenti, gli atti inerenti e conseguenti l’adozione della 
presente  deliberazione  saranno  successivamente  adottati  dai  Dirigenti  competenti  responsabili  della 
gestione; 

5) di aggiornare il programma triennale 2022/2024 e l'elenco annuale dei lavori pubblici  con l'importo 
definitivo del progetto di ristrutturazione del ponte sull'Albula di via Trieste ad € 1.660.000,00; 



6) di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PALESTINI ROSSELLA1

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 18/2022

AREA RISORSE
dott.ssa Catia Talamonti2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile:

 si attesta l’avvenuta registrazione della relativa prenotazione impegno di spesa:
………………………………………………………………………………………..

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 18/2022

AREA RISORSE
dott.ssa Catia Talamonti2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa



Il  Presidente comunica che si procederà a trattazione congiunta dei  punti  nn. 5 e 6 dell’Ordine del  
giorno  della  presente  seduta  del  Consiglio  comunale,  così  concordato  in  sede  di  Conferenza  dei  
Capigruppo nella specifica riunione preparatoria del presente Consiglio Comunale del 23/09/2022;

L’illustrazione congiunta viene svolta dall’Assessore competente per materia Domenico Pellei;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi  dal  dirigente 
dell'Area Risorse, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il parere FAVOREVOLE del Collegio di Revisione dell’Ente comunale ai sensi dell’articolo 239 
comma1,lettera b);

RITENUTO di far propria la proposta del Responsabile del Procedimento;

RICHIAMATI:
✓   il vigente Regolamento di contabilità;
✓ il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
✓ il D. Lgs. 118/2011 e il DPCM del 28.12.2011;

ASCOLTATA l’illustrazione del punto all’Ordine del giorno dell’Assessore competente per materia Do
menico Pellei;

UDITI gli interventi dei Consiglieri: Annalisa Marchegiani, Andrea Traini, Aurora Bottiglieri nonché la 
replica dell’Assessore Domenico Pellei, i quali tutti sono intervenuti come da registrazioni del processo 
verbale allegato;

Il Presidente del Consiglio pone in votazione il punto all’Ordine del giorno;

Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione elettronica;

Consiglieri presenti n.:=24;

Assente n.:=1 (Paolo Canducci);

Voti  favorevoli  n.:=16  (Luciana  Barlocci,  Fabrizio  Capriotti,  Barbara  De  Ascaniis,  Martina  De  Renzis, 
Giorgio De Vecchis, Simone De Vecchis, Eldo Fanini, Stefano Gaetani, Silvia Laghi, Giselda Mancaniello, 
Sabrina Merli, Gino Micozzi, Domenico Novelli, Umberto Pasquali, Elena Piunti, Antonio Spazzafumo);

Voti contrari n.:=8 (Nicolo’ Bagalini, Aurora Bottiglieri, Emanuela Carboni, Annalisa Marchegiani, Lorenzo 
Marinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino Piunti, Andrea Traini);

D E L I B E R A

1) di approvare la proposta del Responsabile del procedimento intendendola qui integralmente richiamata;

2) di provvedere, per i motivi espressi in premessa, alle variazioni di competenza del bilancio 2022/2024 
dettagliate nell'allegato “A” al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;



3) di precisare che a seguito delle variazioni di cui all'allegato “A” permangono gli equilibri di bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme recate dal 
D.L.gs.n.267/2000;

4) di dare atto che, nel rispetto delle normative vigenti, gli atti inerenti e conseguenti l’adozione della 
presente  deliberazione  saranno  successivamente  adottati  dai  Dirigenti  competenti  responsabili  della 
gestione; 

5) di aggiornare il programma triennale 2022/2024 e l'elenco annuale dei lavori pubblici  con l'importo 
definitivo del progetto di ristrutturazione del ponte sull'Albula di via Trieste ad € 1.660.000,00.

Indi stante l’urgenza di provvedere;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione elettronica;

Consiglieri presenti n.:=24;

Assente n.:=1 (Paolo Canducci);

Voti  favorevoli  n.:=16  (Luciana  Barlocci,  Fabrizio  Capriotti,  Barbara  De  Ascaniis,  Martina  De  Renzis, 
Giorgio De Vecchis, Simone De Vecchis, Eldo Fanini, Stefano Gaetani, Silvia Laghi, Giselda Mancaniello, 
Sabrina Merli, Gino Micozzi, Domenico Novelli, Umberto Pasquali, Elena Piunti, Antonio Spazzafumo);

Voti contrari n.:=8 (Nicolo’ Bagalini, Aurora Bottiglieri, Emanuela Carboni, Annalisa Marchegiani, Lorenzo 
Marinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino Piunti, Andrea Traini);

DELIBERA

- di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  4  comma del  D.Lgs. 
n.267/2000.



 

 

 

 


